
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Claudia Rufer

Copia della   presente  deliberazione nr.   126  del   23/09/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì  28/09/2015        

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  126  del  23/09/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     126    DEL    23/09/2015  

PROGETTO GIZC - INTERVENTO RN 01 - RIPRISTINO FOCE DEL CONCA - 
INTERVENTI  DI  RINATURALIZZAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE  E  PAESAGISTICA  LUNGO  IL  FIUME  CONCA  IN  SPONDA 
DESTRA  DAL  LITORALE  AL  PONTE  DI  CORSO  ITALIA  - 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' CICLOPEDONALE DI ACCESSO AL 
PARCO FLUVIALE - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno  ventitre ,  del  mese di   settembre ,  alle ore 
09:30  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore A

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Generale d.ssa Claudia Rufer.

L'Assessore Sanchi Anna Maria è assente giustificata.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   146   (proponente:  Vicesindaco  Cibelli  Leo) 
predisposta in data  21/09/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   23/09/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 arch.  Gilberto Facondini;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  23/09/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  146  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     146    DEL    21/09/2015  

PROGETTO GIZC - INTERVENTO RN 01 - RIPRISTINO FOCE DEL CONCA - 
INTERVENTI  DI  RINATURALIZZAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E  PAESAGISTICA  LUNGO  IL  FIUME CONCA  IN  SPONDA 
DESTRA  DAL  LITORALE  AL  PONTE  DI  CORSO  ITALIA  - 
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VIABILITA'  CICLOPEDONALE  DI  ACCESSO 
AL PARCO FLUVIALE - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con deliberazione  di  G.R.  n.  1246 
dell'11.09.2006,  in  atti,  ha  approvato  il  programma  inerente  l'intervento  generale 
“Gestione  Integrata  Zone  Costiere  –  (G.I.Z.C.)” nel  cui  ambito  è  compreso  il 
progetto  denominato  “RN01  –  Ripristino  foce  del  Conca”  che  prevede  la 
rinaturalizzazione del tratto terminale del fiume Conca a partire dal ponte dell'A14 alla 
foce con sistemazione delle piste ciclabili presenti in sponda dx e sx, formazione di due 
guadi  pedonali/ciclabili  di  collegamento,  riqualificazione  ambientale,  economica  e 
sociale dell'intera zona litoranea anche mediante trasformazione in forma soffolta delle 
scogliere frangiflutti e creazione di un parco marino, il tutto per un importo complessivo 
di € 2.610.000,00;

- che al finanziamento di detto progetto generale, ammesso limitatamente per la 
quota  parte  di  €  1.800.000,00  compartecipa  la  Regione  con  un  contributo  di  € 

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  4 



1.235.488,04 (pari al 68,636%), nonché il Comune di Cattolica (soggetto attuatore) per 
un importo di € 338.731,18 e il Comune di Misano Adriatico per la restante quota di € 
225.820,78;

-  che  sulla  base  delle  “linee  guida”  regionali  approvate  con  la  sopracitata 
deliberazione n. 1246/2006,  il  progetto generale in questione è stato suddiviso ed 
articolato  in  3  stralci  funzionali, ma  in  considerazione  del  sopracitato,  limitato 
finanziamento  di  €  1.800.000,00  gli  Enti  interessati  hanno  concordato  un  primo 
programma di interventi che porteranno a realizzare in via preliminare il I° e II° stralcio, 
nonché  il  lotto  A)  del  III°  stralcio  (trasformazione  delle  barriere  emerse  in  difese 
soffolte);

-  che in  data  5/03/2008 (Rep. n.  49) è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  la 
Regione Emilia Romagna (Servizio Tecnico Bacini Conca e Marecchia), la Provincia di 
Rimini, il Comune di Cattolica e il Comune di Misano Adriatico, per la realizzazione 
del sopracitato intervento “RN 01- Ripristino foce del Conca” che, oltre ad individuare 
in Cattolica (delegato da Misano) il soggetto pubblico attuatore, beneficiario del relativo 
finanziamento, individua altresì nel suindicato “Servizio Tecnico Regionale” il soggetto 
competente a fornire il supporto tecnico nella fase di progettazione ed esecuzione lavori 
al soggetto attuatore;

- che, in base a detta Convenzione, la Provincia di Rimini garantisce la gestione 
tecnico-amministrativa ed economica-finanziaria in merito al rispetto delle tempistiche 
preventivate  nonché  relativamente  all'utilizzo  ed  erogazione  delle  risorse  con 
aggiornamento  dei  dati  sullo  stato  di  attuazione  e  suo  monitoraggio  da  relazionare 
periodicamente alla Regione;

- che con deliberazione della G.C. n. 18 del 13/02/2008 i.e., in atti ed alla quale 
integralmente si rimanda, il Comune di Cattolica approvava il progetto definitivo del 
sopracitato intervento denominato “RN01 – Ripristino foce del Conca” redatto dal già 
citato  “Servizio  Tecnico  Regionale”  di  Rimini  con  le  collaborazioni  e  consulenze 
esterne  indicate  in  delibera, nell'importo anzidetto  di  complessivi  € 1.800.000,00 
debitamente  ripartito  nelle  sopracitate  quote  finanziarie  poste  a  carico  dei  3  Enti 
finanziatori;  

 - che con deliberazione della G.R. n. 1882 del 06/12/2010, sono state approvate 
“ex novo” le  schede descrittive  dell'intervento  generale  trasmesse  dalla  Provincia  ai 
meri  fini  di  facilitare  la rendicontazione dei 3 distinti  stralci  funzionali  da parte del 
soggetto  attuatore,  mantenendo  peraltro  inalterati  i  contenuti  e  le  quantificazioni 
economiche dei suddetti e quindi:
-)   I° stralcio di complessivi € 650.000,00;
-) II° stralcio di complessivi € 810.000,00
-)  III°  stralcio  di  complessivi  €  255.000,00   -  per  un  totale  complessivo  di  € 
1.715.000,00  al  quale  si  devono  aggiungere  €  85.000,00  per  spese  tecniche  di 
collaborazione esterna e per rilievi topografici e indagini geognostiche, il tutto pari al 
complessivo costo progettuale di € 1.800.000,00;

Dato  atto  che  allo  stato  attuale  è  stata  completata  la  progettazione  del  I° 
stralcio suddivisa in 3 lotti (A, B e C),  eseguiti per complessivi e lordi € 582.167,26 
inoltre  è  stato  parzialmente completata la  progettazione  del  II°  stralcio, sempre 
suddiviso  in  3  lotti  (A,  B e  C)  ed  eseguiti  per  un  importo  lordo  complessivo  di € 

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  5 



319.893,67  quindi,  l'importo  dei  lavori  ad  oggi  progettati  ed  eseguiti  risulta  di 
complessivi  e  lordi  €  902.060,93  (€  582.167,26  +  €  319.893,67) al  quale  è  da 
aggiungere l'importo liquidato per le c.d. “spese tecniche e/o collaborazioni  esterne” 
pari a lordi € 58.968,00 per un totale di lordi e complessivi € 961.028,93 così ripartito:

1)- I° stralcio -    lotto A) -  progetto completato ed eseguito per lordi   € 251.995,54;
                            lotto B) -  progetto completato ed eseguito per lordi   € 251.911,00;
                            lotto C) -  progetto eseguito parzialmente per lordi €   78.260,72;

Totale I° stralcio = € 582.167,26 

2)- II° stralcio -  lotto A) -  progetto eseguito parzialmente per lordi     €   35.040,04;
                            lotto B) -  progetto completato ed eseguito per lordi € 284.943,63;
                            lotto C) -  progetto non eseguito

Totale II° stralcio = € 319.893,67 

3)- Spese tecniche e di collaborazione esterna = € 58.968,00 al lordo,
Totale (1 + 2 + 3) tornano lordi € 961.028,93

Dato  altresì  atto  che  tale  ricognizione  è  stata  verificata  ed  approvata  dalla 
Provincia di Rimini con Determinazione del Responsabile Servizio Ambiente, Energia e 
Agricoltura n. 614 del 05/05/2014 in atti dal quale, tra l'altro, emerge che l'economia 
finale sul sopracitato, concesso finanziamento regionale (€ 1.235.488,04), ammonta a 
complessivi € 575.836,18;  

Verificato che nell'evoluzione progettuale come sopra evidenziata e realizzata i 
due  Comuni  interessati,  in  accordo  anche  con il  “Servizio  Tecnico  Bacini  Conca  e 
Marecchia” (ora Servizio Tecnico di Bacino Romagna) di Rimini, davano avvio ad una 
serie  di  incontri  tesi  a  valutare  l'opportunità  di  una possibile  revisione  all'originario 
progetto  generale  ove,  preliminarmente,  veniva condivisa  la  non realizzazione  del 
lotto A) di 3° stralcio (trasformazione delle barriere emerse in difese soffolte) e, 
conseguentemente,  si  condivideva  l'unificazione  in  unico  stralcio  funzionale  dei 
lavori  inerenti  il  “lotto  A”  (realizzato  solo  parzialmente)  e  del  “lotto  C”  (non 
realizzato) costituenti il 2° stralcio iniziale di progetto;

Considerato  che  tale  nuova  impostazione  progettuale  nell'ottenere  un  assenso 
preliminare  di  massima  da parte  sia della  Regione,  che della  Provincia  debitamente 
coinvolte, veniva tassativamente condizionata dalla necessaria predisposizione da parte 
dei  due Comuni territorialmente interessati,  ma principalmente a carico del soggetto 
attuatore (Comune di Cattolica), di una nuova scheda descrittiva del paventato “lotto 
unico”  con  la  suddivisione  ex  novo  della  spesa  a  carico  dei  3  Enti  finanziatori 
precisando, a tal proposito, che la quota della Regione per la parte progettuale ancora da 
realizzare passava dal 68,636% al 75%, mentre i due Comuni, alla luce degli accordi 
intercorsi e in base alla nuova localizzazione delle opere da realizzare, si impegnavano 
ognuno  per  il  50%  della  restante  somma  necessaria  al  realizzando  progetto  di 
completamento;

Visto che in adempimento a quanto sopra i due Enti territoriali in questione hanno 
predisposto la nuova scheda descrittiva dell'intervento di completamento (c.d. lotto 
unico) per un ammontare complessivo di € 767.781,62 (IVA inclusa), con il relativo 
cronoprogramma e rispettive quote di finanziamento come segue:

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  6 



Vista  e  richiamata  la  propria  deliberazione  n.  87  del  24/06/2015  i.e.,  in  atti 
depositata ed alla quale integralmente si rimanda che, tra l'altro, ha approvato l'anzidetta 
nuova  scheda  progettuale  con  le  descritte  modifiche  realizzative,  il  sopracitato 
cronoprogramma dei lavori e le indicate nuove quote di finanziamento a carico dei 3 
Enti interessati;
  

Visto e richiamato altresì il Decreto del Presidente della Provincia di Rimini n. 
107 del 14/09/2015, in atti depositato, che nel prendere atto del deliberato di codesta 
Giunta Comunale (delibera n. 87/2015 sopracitata) approva, su richiesta della Regione 
E.R., alla quale peraltro sarà successivamente trasmessa,  la nuova scheda descrittiva 
dell'intervento  di  completamento  progettuale  di  cui  trattasi,  completa  di 
cronoprogramma e ripartizione quote di finanziamento;

Ritenuto quindi di dover procedere ad approvare il progetto preliminare relativo al 
citato “lotto unico di completamento” predisposto dai tecnici  Geom. Rudi Vanzini e 
Geom.  Alberto  Gerini  del  Comune  di  Misano  Adriatico,  il  cui  importo  lordo 
complessivo di € 767.781,62 risulta così ripartito:

A)- Lavori
    Lavori €  480.000,00
    oneri sicurezza €    20.000,00

Totale lavori €  500.000,00

B)- Somme a disposizione
      1)- IVA 10% sui lavori €    50.000,00
      2)- lavori in economia (IVA inclusa) €      6.000,00

   3)- lavori specialistici (IVA inclusa) €    71.030,00
   4)- Spese per rilievi, accertamenti, indagini (IVA inclusa) €      6.500,00
   5)- Spese allacciamenti ai pubblici servizi (IVA inclusa) €      2.500,00

      6)- Quota perizia di variante e suppletiva (5%) €    24.000,00
   7)- Spese tecniche di progettazione definitiva/esecutiva, €    66.000,00

al coordinamento della sicurezza in fase di progett.ne,
alle attività preliminari e/o conferenze servizi, alla 
D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  7 

descrizione intervento

importo di progetto € 767.781,62

Finanziamento progetto

tempistica
Predisposizione nuova  scheda Giugno 2015

Approvazione progetto esecutivo               Ottobre 2015
aggiudicazione  appalto Gennaio 2016 

Inizio lavori Gennaio  2016
Conclusione lavori Dicembre  2016

 Progetto GIZC – Intervento RN 01- Ripristino foce del Conca – 
Progetto di completamento  in sponda dx 

Regione Emilia Romagna   € 
575.836,18;       Comune Cattolica: € 
95.972,72;   Comune Misano 
Adriatico: € 95.972,72



 esecuzione, all'eventuale assistenza giornaliera e 
di contabilità (IVA e Cassa Previdenza incluse)

8)- Quota incentivi di progettazione ex art. 92 
            dlgs 163/2006 e ss.mm. €     3.000,00

9)- Quota per spese pubblicità gara, ecc. €     3.751,62
 11)- Quota accantonamento ex art. 133 c. 3 e 4 €   10.000,00

      dlgs 163/2006 e ss.mm.
 10)- Quota imprevisti              €   25.000,00  

Totale somme a disposizione € 267.781,62
Totale Progetto (A + B) € 767.781,62

Verificato  che  detto  progetto,  così  come  indicato  nella  relativa  “Relazione 
Tecnica” di  progetto alla  quale integralmente si rimanda prevede,  essenzialmente,  la 
rinaturalizzazione  ambientale  del  tratto  terminale  del  fiume  Conca  in  territorio  di 
Cattolica (sponda dx), compreso tra il ponte di Corso Italia e la foce, con sistemazione 
del terreno e formazione di un ambiente dunale a preminente impatto paesaggistico con 
accesso sia dalla strada (Corso Italia), sia dall'arenile demaniale marittimo, andando a 
integrarsi  con  le  opere  già  realizzate  al  fine  di  valorizzare  e  sviluppare  il  concetto 
paesaggistico costiero in prossimità dell'estuario; 

Verificato inoltre che con tale progetto si prevede la riqualificazione dell'esistente 
viabilità  con  nuove  piste  ciclabili  andando  ad  intervenire  nella  viabilità  stradale  a 
cavallo della foce del Conca, dall'incrocio di Via Nelson a Misano con la Via Litoranea 
sud,  fino al  ponte di  Corso Italia  compreso,  con un ridimensionamento  ad una sola 
corsia  di  marcia  veicolare  verso  monte  della  citata  Via  Litoranea,  utilizzando  di 
conseguenza lo spazio lato mare per la viabilità lenta ciclo-pedonale e/o attività sportive 
attrezzate (MTB e Nordic Walking) da svolgere all'interno del parco fluviale, il tutto 
completato  con  una  necessaria  ristrutturazione  del  ponte  di  Corso  Italia  (unico 
attraversamento)  e  implementazione  della  pubblica  illuminazione  esistente  con 
modifiche all'attuale tracciato interrato dell'Enel;
                                                                 

Visti gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

● Elaborato 1/a – Relazione Tecnica Illustrativa e cronoprogramma;
● Elaborato 1/b –  Studio di prefattibilità ambientale;
● Elaborato 2  –  n. 5 tavole di allegati grafici;
● Elaborato 3  –  Prime indicazioni per stesura piani di sicurezza;
● Elaborato 4  –  Calcolo sommario di spesa;
● Elaborato 5  -  Quadro economico di progetto;

Preso atto che detto progetto è stato redatto in coerenza all'art. 93, 3° comma – 
D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  degli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione  Comunale,  mantenendo  peraltro inalterati  i  dettami  delle  linee 
guida regionali per la “Gestione Integrata Zone Costiere” tesi, nello specifico, ad una 
preminente riqualificazione funzionale e turistico-ricreativa dell'area fluviale in sponda 
dx e sx del Conca, al suo recupero paesaggistico con mantenimento di un'ampia fascia 
vegetativa arbustiva/alberata, formazione di percorsi didattici dedicati alla flora e fauna 
litoranea, passaggi ciclo-pedonali e aree di sosta attrezzate per un'idonea integrazione e 
riqualificazione della viabilità esistente di accesso al parco fluviale;

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  8 



Ritenuto quindi di approvare detto progetto preliminare dando atto che le modalità 
di finanziamento del medesimo saranno oggetto di assestamento/revisione rispetto alle 
attuali previsioni di bilancio; 

Visto: 
 
- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93, 4 comma;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare gli artt. 17, 18, 20, 21 e 22;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A 

- di  stabilire  che la premessa/narrativa forma parte  integrante  e sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;
 

- di approvare il progetto preliminare  predisposto dai tecnici  Geom. Alberto 
Gerini e Geom. Rudi Vanzini del Comune di Misano Adriatico, in collaborazione il dr. 
Mario  Sala,  P.  O.  del  settore  2, responsabile  del  procedimento, relativo  al 
completamento  dell'intervento  generale  denominato  “Gestione  Integrata  Zone 
Costiere  – (G.I.Z.C.)  -  Intervento  RN01 –  Ripristino  foce  del  Conca” di  cui  in 
premessa;

- di dare atto che detto progetto dell'importo lordo complessivo di € 767.781,62 
-  (CUP  G61B15000000006), costituito  dagli  elaborati  in  premessa  indicati,  prevede 
essenzialmente, la rinaturalizzazione ambientale del tratto terminale del fiume Conca in 
territorio di Cattolica (sponda dx), compreso tra il ponte di Corso Italia e la foce, con 
sistemazione  del  terreno e  formazione  di  un ambiente  dunale  a  preminente  impatto 
paesaggistico  con  accesso  sia  dalla  strada  (Corso  Italia),  sia  dall'arenile  demaniale 
marittimo,  andando  a  integrarsi  con  le  opere  già  realizzate,  mirando  altresì  a 
riqualificare l'esistente viabilità nel tratto a cavallo della foce del Conca, dall'incrocio di 
Via Nelson a Misano con la Via Litoranea sud, fino al ponte di Corso Italia compreso, 
con un ridimensionamento ad una sola corsia di  marcia  veicolare  verso monte della 
citata  Via Litoranea  ed utilizzo,  quindi,  dello  spazio lato  mare  per  la  viabilità  lenta 
ciclo-pedonale  e/o  attività  sportive  attrezzate  (MTB e Nordic  Walking),  inoltre  sarà 
peraltro necessaria la ristrutturazione del ponte di Corso Italia (unico attraversamento) e 
l'implementazione  della  pubblica  illuminazione  esistente  con  modifiche  all'attuale 
tracciato interrato dell'Enel; 

- di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza all'art. 93, 3° 
comma – D.Lgs.  n.  163/2006 e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  degli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione  Comunale,  mantenendo  peraltro inalterati  i  dettami  delle  linee 
guida regionali per la “Gestione Integrata Zone Costiere” tesi, nello specifico, ad una 
preminente riqualificazione funzionale e turistico-ricreativa dell'area fluviale in sponda 
dx e sx del Conca, al suo recupero paesaggistico con mantenimento di un'ampia fascia 
vegetativa arbustiva/alberata, formazione di percorsi didattici dedicati alla flora e fauna 

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  9 



litoranea, passaggi ciclo-pedonali e aree di sosta attrezzate per un'idonea integrazione e 
riqualificazione della viabilità esistente di accesso al parco fluviale;

- di approvare quindi sulla base della scheda descrittiva del sopracitato intervento 
di completamento già approvata sia con propria delibera n. 87/2015, sia con il Decreto 
del Presidente della Provincia di Rimini n. 107 del 14/09/2015, il tutto in atti depositato, 
il seguente cronoprogramma lavori con le quote di finanziamento a carico dei 3 
Enti finanziatori:

- di dare atto che le modalità di finanziamento del sopracitato progetto saranno 
oggetto di assestamento/revisione rispetto alle attuali previsioni di bilancio;  

- di individuare nella persona del dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

-  di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  settore 
2 (ufficio LL.PP.), settore 1 (ufficio ragioneria) e ufficio segreteria;

-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 126 del   23/09/2015 Pag.  10 

descrizione intervento

importo di progetto € 767.781,62

Finanziamento progetto

tempistica

Settembre 2015

Approvazione progetto esecutivo Novembre 2015
aggiudicazione  appalto Febbraio  2016 

Inizio lavori Marzo  2016
Esecuzione lavori da aprile  a ottobre 2016
Collaudo lavori Dicembre  2016

Cronoprogramma intervento

 Progetto GIZC – Intervento RN 01- Ripristino foce del Conca – 
Progetto di completamento  in sponda dx 

Regione Emilia Romagna   € 
575.836,18; Comune Cattolica: € 
95.972,72; Comune Misano 
Adriatico: € 95.972,72

Predisposizione progetto 
preliminare


